



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月30日

上場会社名 株式会社岡三証券グループ 上場取引所 東名  
コード番号 8609 URL https://www.okasan.jp/  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務企画部長 (氏名) 宮崎 伸之 TEL 03-3272-2222  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	60,846	21.7	59,360	21.3	10,120	—	11,384	—	9,782	291.6
2023年3月期第3四半期	49,997	△12.0	48,920	△12.6	△1,395	—	△705	—	2,498	△36.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 19,387百万円 (702.4%) 2023年3月期第3四半期 2,416百万円 (△45.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	47.64	47.48
2023年3月期第3四半期	12.26	12.20

(注) 2023年3月期決算より表示方法の変更を行っており、2023年3月期第3四半期については、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を記載しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	956,127	198,921	19.4	912.90
2023年3月期	876,057	185,638	19.7	843.45

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 185,542百万円 2023年3月期 173,017百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の配当予想額は未定であります。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	231,217,073株	2023年3月期	231,217,073株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	27,970,981株	2023年3月期	26,086,296株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	205,314,486株	2023年3月期3Q	203,725,208株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2024年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2024年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
3. 補足情報 .....	10
(1) 受入手数料 .....	10
(2) トレーディング損益 .....	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移 .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は608億46百万円(前年同期比21.7%増)、純営業収益は593億60百万円(同21.3%増)となりました。販売費・一般管理費は492億39百万円(同2.1%減)となり、経常利益は113億84百万円(前年同期は7億5百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は97億82百万円(前年同期比291.6%増)となりました。

#### ① 受入手数料

受入手数料の合計は361億39百万円(前年同期比11.8%増)となりました。主な内訳は次のとおりです。

##### 委託手数料

当第3四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高(内国普通株式)は20億69百万株(前年同期比20.3%増)、売買代金は4兆3,118億円(同23.2%増)となりました。こうしたなか、中核子会社である岡三証券株式会社においては、堅調な株式市況を背景に委託売買代金が前年同期比で増加しました。

これらの結果、株式委託手数料は158億60百万円(同39.6%増)となりました。また、その他の委託手数料は4億35百万円(同9.2%減)となり、委託手数料の合計は162億95百万円(同37.6%増)となりました。

##### 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第3四半期連結累計期間における株式の引受けは、引受件数の増加や主幹事案件の引受け等により、引受金額が前年同期比で増加しました。また債券についても、個人向け社債の大口の引受け等により、主に事業債において引受金額が増加しました。

これらの結果、株式の手数料は3億76百万円(前年同期比77.2%増)、債券の手数料は6億42百万円(同180.2%増)となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は10億18百万円(同130.6%増)となりました。

##### 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第3四半期連結累計期間における公募投資信託の販売額は、高い配当利回りに着目した日本株式ファンドや高成長が期待されるインドの株式に投資するファンド等を中心に増加しました。また、世界の半導体関連企業に投資するファンドの販売も堅調となりました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は116億5百万円(前年同期比35.1%増)となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により72億19百万円(同36.9%減)となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引等によるものであり、また債券等トレーディング損益は国内外債券の顧客向け取扱いやポジション管理等に伴うものであります。

当第3四半期連結累計期間においては、外国株式は総じて堅調な市況を受け、主に個人のお客さまにおける国内店頭取引の売買が前年同期比で増加しました。一方外国債券の販売は、法人向け、個人向けともに減少となりました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は164億36百万円(前年同期比84.4%増)、債券等トレーディング損益は44億92百万円(同26.1%減)となり、その他のトレーディング損益28百万円の損失(前年同期は3億28百万円の利益)を含めたトレーディング損益の合計は209億円(前年同期比36.4%増)となりました。

③ 金融収支

金融収益は25億60百万円(前年同期比54.2%増)、金融費用は14億86百万円(同37.9%増)となり、差引の金融収支は10億74百万円(同84.4%増)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、12億44百万円(前年同期比78.3%増)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、取引関係費や不動産関係費の減少等により、492億39百万円(前年同期比2.1%減)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は13億76百万円、営業外費用は1億12百万円となりました。また、特別利益は投資有価証券売却益の計上等により17億52百万円、特別損失は4億5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ800億69百万円増加し9,561億27百万円となりました。これは主に、有価証券担保貸付金が857億68百万円、信用取引資産が189億96百万円増加した一方で、トレーディング商品が228億7百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ667億86百万円増加し7,572億5百万円となりました。これは主に、トレーディング商品が600億40百万円、預り金が330億11百万円増加した一方で、有価証券担保借入金が306億49百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ132億83百万円増加し1,989億21百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が77億6百万円、利益剰余金が56億79百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	88,460	74,634
預託金	95,397	104,811
顧客分別金信託	92,150	101,680
その他の預託金	3,247	3,131
トレーディング商品	240,344	217,536
商品有価証券等	239,927	217,149
デリバティブ取引	417	387
信用取引資産	90,768	109,764
信用取引貸付金	83,514	104,645
信用取引借証券担保金	7,253	5,118
有価証券担保貸付金	234,769	320,538
借入有価証券担保金	4	-
現先取引貸付金	234,764	320,538
立替金	247	428
短期差入保証金	21,618	18,504
有価証券等引渡未了勘定	16	29
短期貸付金	110	2,115
有価証券	1,189	-
その他の流動資産	12,336	5,217
貸倒引当金	△30	△41
流動資産計	785,227	853,538
固定資産		
有形固定資産	16,991	16,448
無形固定資産	9,224	8,230
投資その他の資産	64,613	77,910
投資有価証券	57,663	70,919
退職給付に係る資産	2,542	2,515
その他	5,295	5,368
貸倒引当金	△887	△893
固定資産計	90,829	102,588
資産合計	876,057	956,127

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	238,809	298,849
商品有価証券等	238,786	298,776
デリバティブ取引	22	73
約定見返勘定	24,314	48,086
信用取引負債	24,612	21,449
信用取引借入金	13,482	13,644
信用取引貸証券受入金	11,129	7,805
有価証券担保借入金	108,711	78,061
有価証券貸借取引受入金	7,711	6,061
現先取引借入金	101,000	72,000
預り金	60,174	93,185
受入保証金	43,669	44,560
有価証券等受入未了勘定	32	0
短期借入金	152,897	130,517
1年内償還予定の社債	-	2,000
未払法人税等	457	2,544
賞与引当金	1,819	950
その他の流動負債	4,519	6,249
流動負債計	660,017	726,456
固定負債		
長期借入金	10,000	7,614
繰延税金負債	8,855	12,763
役員退職慰労引当金	209	139
退職給付に係る負債	5,798	5,630
その他の固定負債	4,289	3,728
固定負債計	29,153	29,875
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,247	873
特別法上の準備金計	1,247	873
負債合計	690,418	757,205
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	37,273	37,959
利益剰余金	118,548	124,227
自己株式	△11,470	△13,089
株主資本合計	162,940	167,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,039	15,745
土地再評価差額金	330	330
為替換算調整勘定	816	1,090
退職給付に係る調整累計額	890	687
その他の包括利益累計額合計	10,076	17,855
新株予約権	421	266
非支配株主持分	12,199	13,113
純資産合計	185,638	198,921
負債・純資産合計	876,057	956,127

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益		
受入手数料	32,317	36,139
委託手数料	11,840	16,295
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	441	1,018
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	8,591	11,605
その他の受入手数料	11,443	7,219
トレーディング損益	15,321	20,900
金融収益	1,660	2,560
その他の営業収益	698	1,244
営業収益計	49,997	60,846
金融費用	1,077	1,486
純営業収益	48,920	59,360
販売費・一般管理費	50,316	49,239
取引関係費	8,620	7,962
人件費	24,874	24,784
不動産関係費	5,981	5,766
事務費	5,681	6,409
減価償却費	1,915	2,380
租税公課	845	970
貸倒引当金繰入れ	△3	18
その他	2,400	947
営業利益又は営業損失(△)	△1,395	10,120
営業外収益	855	1,376
受取配当金	741	824
持分法による投資利益	23	251
投資事業組合運用益	-	210
その他	90	89
営業外費用	165	112
支払利息	20	22
投資有価証券評価損	33	28
株式交付費	35	-
その他	77	62
経常利益又は経常損失(△)	△705	11,384



(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>特別利益</b>		
持分変動利益	2,771	-
投資有価証券売却益	291	1,309
金融商品取引責任準備金戻入	-	374
新株予約権戻入益	-	68
特別利益計	3,063	1,752
<b>特別損失</b>		
減損損失	-	248
投資有価証券売却損	28	14
投資有価証券評価損	50	143
金融商品取引責任準備金繰入れ	1	-
特別損失計	80	405
税金等調整前四半期純利益	2,277	12,731
法人税、住民税及び事業税	144	2,729
法人税等調整額	△363	138
法人税等合計	△218	2,867
四半期純利益	2,496	9,864
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	82
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,498	9,782

## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,496	9,864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123	9,162
為替換算調整勘定	341	274
退職給付に係る調整額	△180	△196
持分法適用会社に対する持分相当額	△117	283
その他の包括利益合計	△80	9,522
四半期包括利益	2,416	19,387
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,010	17,560
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,594	1,826

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受入手数料

## ① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	11,840	16,295	4,455	37.6 %	16,163
(株券)	(11,360)	(15,860)	(4,499)	(39.6)	(15,533)
(債券)	(0)	(-)	(△0)	(-)	(0)
(その他)	(479)	(435)	(△44)	(△9.2)	(629)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	441	1,018	577	130.6	615
(株券)	(212)	(376)	(163)	(77.2)	(302)
(債券)	(229)	(642)	(413)	(180.2)	(312)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	8,591	11,605	3,013	35.1	10,709
(受益証券)	(8,437)	(11,595)	(3,158)	(37.4)	(10,554)
その他の受入手数料	11,443	7,219	△4,224	△36.9	13,631
(受益証券)	(9,986)	(6,047)	(△3,938)	(△39.4)	(11,757)
合計	32,317	36,139	3,822	11.8	41,119

## ② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	11,802	16,470	4,668	39.6 %	16,148
債券	409	666	257	62.8	501
受益証券	18,834	18,016	△817	△4.3	22,846
その他	1,271	985	△285	△22.5	1,624
合計	32,317	36,139	3,822	11.8	41,119

## (2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	8,914	16,436	7,521	84.4 %	13,186
債券等トレーディング損益	6,078	4,492	△1,585	△26.1	8,461
その他のトレーディング損益	328	△28	△356	-	299
合計	15,321	20,900	5,579	36.4	21,947

## (3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度		当連結会計年度		
	第3四半期 (2022.10.1 2022.12.31)	第4四半期 (2023.1.1 2023.3.31)	第1四半期 (2023.4.1 2023.6.30)	第2四半期 (2023.7.1 2023.9.30)	第3四半期 (2023.10.1 2023.12.31)
営業収益					
受入手数料	10,411	8,802	12,363	12,754	11,021
トレーディング損益	5,223	6,626	7,711	5,902	7,287
金融収益	577	793	794	878	887
その他の営業収益	224	332	378	423	442
営業収益計	16,436	16,554	21,247	19,959	19,639
金融費用	356	571	480	497	507
純営業収益	16,080	15,982	20,766	19,461	19,131
販売費・一般管理費	16,550	15,620	16,603	16,285	16,349
取引関係費	2,952	2,358	2,654	2,572	2,734
人件費	8,181	7,590	8,240	8,322	8,222
不動産関係費	1,971	1,939	1,948	1,916	1,901
事務費	1,890	2,333	2,210	2,085	2,113
減価償却費	516	778	786	792	801
租税公課	296	251	375	319	275
その他	741	368	388	276	300
営業利益	△469	361	4,163	3,175	2,781
営業外収益	43	831	430	814	132
営業外費用	62	65	20	41	50
経常利益	△489	1,127	4,573	3,947	2,863
特別利益	2,787	25	1,711	0	40
特別損失	3	395	49	61	294
税金等調整前四半期純利益	2,295	757	6,235	3,887	2,608
法人税、住民税及び事業税	55	181	838	1,396	494
法人税等調整額	△162	2,484	148	△362	353
四半期純利益	2,402	△1,908	5,249	2,853	1,761
非支配株主に帰属する 四半期純利益	△63	59	47	58	△24
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,466	△1,968	5,201	2,794	1,785